
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

LEI MUNICIPAL 010/2013 
EXECUTIVO

ISSN: 2965-8292

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2641 / 2024 :: SEGUNDA, 01 DE ABRIL DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

01
/0

4/
20

24
 1

7:
16

:2
4

P
ág

in
a 

1 
de

 4

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                           Página 

LICITAÇÃO ....................................................................................................................................................... 1 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 270302/2024 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 120301/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2024. ................................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 270302/2024 DISPENSA N° 3/2024 ............................................. 2 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020301/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2023 ATO 

CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

200301/2023. .................................................................................................................................................... 2 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 5/2023 ..... 2 

 

 

LICITAÇÃO 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 270302/2024 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 120301/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2024. 

Pelo presente instrumento e com base da Dispensa de Licitação nº 3/2024, amparado pelo artigo Art. 75, II da 

Lei 14.133/2021, convocamos PRS AGENCIAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 51.044.562/0001-78, 

sediada na Av. Dorgival Pinheiro de Sousa, 439, Letra A, Centro,  Imperatriz-MA, para comparecer na Secretaria 

Municipal de Administração, no prazo de cinco dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) 

horas às 12:00 (doze) horas, para a contar da data de seu recebimento o Termo de Contrato. 

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a 

apresentação dos seguintes documentos: 

a). Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e 

Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da 

Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

b). CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; 

e  

c). CNDT – Certidão Negativa de Débito Trabalhista. 

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação 

de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras/MA, 27 de março de 2024. 
Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5aa7fdcff393c1a140b5ccc940bb0a25341bb2ef

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2641 / 2024 :: SEGUNDA, 01 DE ABRIL DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

01
/0

4/
20

24
 1

7:
16

:2
4

P
ág

in
a 

2 
de

 4

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria N° 007/2023-GPM 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 270302/2024 DISPENSA N° 3/2024 

TERMO DE CONTRATO Nº 270302/2024 ORIGEM: Processo administrativo nº 120301/2024. Dispensa de 

Licitação nº 3/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração de Poção de Pedras inscrita no 

CNPJ sob o nº 06.202.808/0001-38. CONTRATADO: PRS AGENCIAMENTOS LTDA CNPJ N° 51.044.562/0001-

78 OBJETO: Contratação por dispensa de licitação, de empresa especializada na prestação de serviços de 

publicação de atos oficiais e textos legais, em jornais de grande circulação de interesse do município de Poção de 

Pedras/MA. VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). FONTE DE RECURSOS: Órgão/Unidade 

Orçamentária: 0301- Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos Função: 04- Administração 

Subfunção: 122- Administração Geral Programa: 0384- Administração e Manutenção do Setor Atividade: 2.013- 

Manut. E Func. Da Secretaria Munic. De Administração e RH Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços Terceiro Pessoa jurídica Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de Impostos DATA 

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: da assinatura do contrato a 31/12/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

Federal nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de 

Administração de Poção de Pedras por sua Secretária Rahilda Pinheiro Fernandes, como Contratante e a 

Empresa PRS AGENCIAMENTOS LTDA, como Contratada.  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020301/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2023 ATO CONVOCATÓRIO 

PARA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 200301/2023.  

Pelo presente instrumento, convocamos a Sra. Maria Jose da Silva, CPF nº 671.005.383-00; RG nº 

000092651098-3 SSP/MA, residente no Povoado Folguedo, s/n, CEP: 65740-000 – Poção de Pedras-MA, para 

comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de 

Educação, município de Poção de Pedras/MA, para assinatura do primeiro termo aditivo do contrato. 

O mesmo deverá comparecer em até 5 (cinco) dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) 

horas às 12:00 (doze) horas. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à pessoa física o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras-MA, em 22 de março de 2024. 

Maria Edna Pereira do Nascimento 

Secretária Municipal Adjunta de Educação 

Portaria nº 010/2024-GPM 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 5/2023 

CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 200301/2023 

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020301/2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal de Educação. 

CONTRATADO: SENHORA MARIA JOSE DA SILVA. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5aa7fdcff393c1a140b5ccc940bb0a25341bb2ef

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2641 / 2024 :: SEGUNDA, 01 DE ABRIL DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

01
/0

4/
20

24
 1

7:
16

:2
4

P
ág

in
a 

3 
de

 4

 

 

 

 

 

 

 

 

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as 

partes em 20/03/2023, nos termos previstos em sua Cláusula OITAVA fundamentado pelas disposições expressas 

na Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 27, inciso X.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, do art. 24, inciso X, da Lei n° 8.66, de 1993. 

VIGÊNCIA: 25/03/2024 A 25/01/2025. 

DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras-MA/Secretaria Municipal de Educação. por sua Secretária Maria 

Edna Pereira do Nascimento como Contratante e a Sra. Maria Jose da Silva, como Contratado. 

 

 
 

 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5aa7fdcff393c1a140b5ccc940bb0a25341bb2ef

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2641 / 2024 :: SEGUNDA, 01 DE ABRIL DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

01
/0

4/
20

24
 1

7:
16

:2
4

P
ág

in
a 

4 
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS  -  RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS, MA, CENTRO

POÇÃO DE PEDRAS, CEP: 65740-000

Email: diario@pocaodepedras.ma.gov.br

Telefone: (99)98285-83

-

-

FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 01/04/2024 17:16:24

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5aa7fdcff393c1a140b5ccc940bb0a25341bb2ef

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br
	2024-04-01T20:16:29+0000
	Poção de Pedras - MA
	MUNICIPIO DE POCAO DE PEDRAS:06202808000138 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




